64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4538/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Salinópolis no período de 09/10 à 25/10/2023, a fim
de acompanhar os trabalhos que se realizam no municipio acima citado,
na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, dia da Padroeira
do Brasil”, bem como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4539/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001432;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para
Salvador/BA no período de 25/10 à 28/10/2023, para participação no 12º
Congresso Brasileiro de Trânsito e Vida e 8º Internacional em Salvador/BA.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4540/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001586;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Benevides no período de 09/10 à 21/10/2023, a fim de
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, no
referido município, na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023,
dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações determinadas
pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite

nome matricula
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4541/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001527;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Altamira – 19/09 à 30/09/2023, Medicilândia
– 01/10 à 05/10/2023, Uruará/Belém – 06/10 à 11/10/2023, força tarefa
no atendimento e apoio na visita técnica determinada pela DHCRV para
verificação de condições físicas e condições de trabalho nas CIRETRANS
dos referidos municípios.

nome matricula
Davi Ribeiro Pimenta 06402576/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4544/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Parauapebas no período de 10/10 à 15/10/2023,
Marabá – 16/10 à 21/10/2023, Santarém – 22/10 à 25/10/2023, Anapu/
Belém – 26/10 à 30/10/2023, Em função dos serviços de manutenção e
adequação de novas Ciretrans, e adequação das existentes, torna-se ne-
cessária a orientação técnica para realização dos serviços nos Municípios
de Parauapebas, Marabá e Santarém, como também visita a prédio para
futura instalação da Ciretran de Anapú, pois os projetos elétricos, lógicos e
refrigeração foram executados pela equipe técnica do Detran juntamente
com o Layout das mesmas.

nome matricula
Luís Mário Contente Farias 3216667/1

Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803/3
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4545/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001508;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Marituba no período de 22/09 à 25/09/2023, para
atendimento de veículo e habilitação.

nome matricula
Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541/3

Daniel Corrêa Pinho 80845550/1
Fábio Farag Muniz 57188807/1

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 991424

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4591/2023-DAF/CGP, de 27 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 11/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELDA BANDEIRA BARROS, Assistente de Trânsito,
matrícula 5963946/1, lotada na CIRETRAN “A” de Marabá, trinta (30) dias
de FÉRIAS, no período de 11.10.2023 a 09.11.2023, referentes ao exercí-
cio 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 991739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 1380/23/DGP/SEAP,
Belém, 27 de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor RIVANILDO SOUZA DE LIMA, matrícula nº 57192420,
para responder pela função de Coordenador no Núcleo de Comunicação
Social (NCS), nos dias  28 e 29 de setembro de 2023, em substituição da
titular CAROLINE ROCHA DA SILVA, matrícula nº 5947910, por motivo de
Licença Saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991783

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1375/2023 – DGP. SEAP
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: RAFAEL CARLOS DA SILVA, Matrícula n.º 5953868/1, Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991461

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1378/23/DGP/SEAP,
Belém, 27 de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor MANOEL APRIGIO SILVA SOARES, matrícula nº
5814898, para responder interinamente pela Direção do Centro de Re-
cuperação Regional de Bragança (CRRB), a contar de 25 de setembro de
2023, até ulterior deliberação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991561